
1. Kapitola 
Způsoby pořízení systému 

  

Cíl: Tato kapitola vám přináší informace o:      
�  

- Výhodách a nevýhodách nakupovaných a vyvíjených systémů  
- Typických modulech informačního systému 
- Příkladech systémů dostupných na našem trhu. 
  

 V každém podniku samozřejmě informační systém v nějaké podobě existuje. Pokud 
budeme uvažovat typický podnik, v převážné většině případů využívá i počítačovou 
techniku. Po stránce kvalitativní však to zpravidla bývá informační systém, 
nepokrývající komplexně celou agendu podniku, sestává mnohdy z programů  i 
vzájemně nekompatibilních, případně pracujících v různém operačním prostředí. Též 
hardwarové prostředky často představují celou škálu platforem.  
V útvarech vývoje, příp. výroby bývá situace obdobná. Nejčastějším CAD systémem 
je v oblasti středních systémů AutoCAD, v oblasti velkých systémů Pro/Engineer. 
Systémy pracují na přiměřeném technickém vybavení.  
 V této výchozí pozici je často třeba provést radikální změnu a kvalitativně posunout 
IS na vyšší úroveň. Jako výsledek změny je očekáván jednotný a komplexní 
celopodnikový informační systém v novém, příp.inovovaném technickém prostředí.  
Při implementaci informačního systému do podnikového prostředí máme několik 
možností,  jak tento systém pořídit :  
 

• nákup a nasazení hotového IS 
• nákup a úprava IS 
• vývoj nového IS 
 
Nákup a nasazení hotového IS 

Z těchto tří možností je samozřejmě nejjednodušší, i když nejméně pravděpodobná 
varianta první, tedy nákup a nasazení konkrétního IS. Důvod je ten, že každý podnik 
má určitá specifika, která zcela jistě nesplní žádný systém ve všech ohledech. Pokud 
tedy nelze přizpůsobit IS podniku, je zde ještě možnost obrácená. Tato cesta je však 
všeobecně nedoporučovaná. 
Na trhu je velké množství nejrůznějších typů IS různých cenových relací. Je tak 
možné pořídit systém odpovídající složitosti, navíc naprostá většina systémů jsou 
systémy modulární.   
Na obr. jsou uvedeno členění běžného podniku do útvarů. 
Je  tak  možnost výběru modulů a pokrytí jen těch činností, které se v podniku 
vyskytují. 
Běžné moduly IS jsou následující : 
 
  EKONOMIKA   LOGISTIKA  
  - Účetnictví    - Objednávky  
  - Fakturace    - Skaldové hospodářství 
  - Banka    - Autodoprava  



  - Pokladna    - Zakázky 
  - Investiční majetek   - Servis 
  - Drobný majetek   
  - Režie      
  - Finanční analýzy    

 
LIDSKÉ ZDROJE      
- Mzdy       
- Personalistika    
- Docházka     
- Vzdělávání    
- Vedení osobního účtu  
- Sledování přítomnosti 
- Systemizace     
     
ŘÍZENÍ 
- Vnitřní IS 
- Knihovna 
- Výrobně řídící systém 

 
 



Příklad - moduly IS  VEMA  
Vedení 

Personální útvar Vývoj Správa IS 

Mzdová účtárna Konstrukce Správa budov  

Materiálová účtárna Technologie Údržba 

Cenové oddělení Normalizace  

Pokladna Příprava výroby  

Obchodní oddělení Výroba, montáž  

Zásobování Odbyt, expedice  

Tab.1.Standardní útvary běžného podniku 
 

Přehled ERP systémů na našem trhu. 

Název IS (verze) Jméno výrobce 
Země 
původu 

Speciální zaměření 

Apertum Business 
Applications, verze 3.51 

Great Plains 
Deutschland AG 

SRN 
Modulární systém, pro malé  a střední firmy působící v 
oblasti výroby, servisu, služeb a obchodu 

APSO, verze 7.02 
BaanERP verze IVc4 

ApSo  
Baan Company N.V. 

ČR, 
Nizozemí 

Originálně řešený systém, dlouhodobě vyvíjený SW pro 
obchod, plánování a řízení výroby 

CityWare  
Cognos 

ICL ČR  
Cognos 

ČR  
Kanada 

Plně integrovaný, originálně řešené GUI pro správa měst a 
obcí, připravená datová rozhraní na významné ERP 
systémy 

COMES  verze 2.1 
Damgaard Axapla, v. 
2.1 

KVADOS  
Damgaard 
Davelopment 

ČR  
Dánsko 

Unikátně řešený objektově orientovaný IS pro plnou 
podporu elektronického obchodování. Určen pro obchodní 
společnosti, provozovatelný i na velmi nízkém HW 

Damgaard XAL, v. 2.8x 
DYNAMICS C/S+,v. 5.5 

Damgaard 
Davelopment Great 
Plains Software 

Dánsko 
USA 

Komplexní, univerzální  a modulární IS pro řízení 
obchodních, servisních, inženýrských, projekčních a 
výrobních firem. K dispozici jsou komplexní zdrojové kódy, 
zákazník si sám upravuje systém 

ENERGIS,  verze 
Taurus 3 ESO 8 

INSTAR ITS  
Počítačové řešení  
SW PRO 

ČR 
ČR 

Komplexní IS použitelný ve strojírenství, hutnictví, 
petrochemii a sklářském prům. Obsahuje tech. přípravu 
výroby, plánování a řízení výroby, ekonomiky a obchodu.  

ESO 9 Intranet  
Fygir - SCM 

Počítačové řešení  
SW PRO 
System Computer 
Technologies 

ČR 
 USA 

Intranetové řešení, flexibilita systému podle typu zákazníka. 
Obsahuje technickou přípravu výroby, plánování a řízení 
výroby, ekonomiky a obchodu  

GINIS, verze 3.xx 
HELIOS IQ 

GORDIC  
LCS International 

ČR 
ČR 

IS pro státní správu,samosprávu. Bezpečný. Má široký 
analytický základ  a 10letou zkušenost produktové řady. 
Zpracování ekonomické agendy - důraz na řešení dopravy, 
řízení výroby a celní problematiku  

IDEA - ekonomika, 
verze 2000.01 
IFS Aplikace 2000 

IDEA  
IFS AB 

ČR 
Švédsko 

IS s bohatými možnosti konfigurace pro koncového 
uživatele. Určen pro ekonomiku, řízení výroby, aplikace pro 
kapitálový trh, pokrývá celý poptávkový a nabídkový řetězec 

IIS EPASS  
INFORIS FP 

EPASS - Integrované 
informační systémy 
INFORIS 
softwarehouse 

ČR 
ČR 

Komplexní  a univerzální IS s modulární koncepcí, otevřený 
systém (podpora propojení na systémy jiných dodavatelů), 
systém je široce uživatelsky konfigurovatelný. Určen pro 
obchodní a výrobní organizace, státní správu a hotely.  

INFORIS Magic IS 
IMPULS 32, verze 3.5 

INFORIS 
softwarehouse  
Jedlička COMPUTERS 

ČR 
ČR 

Komplexní integrovaný IS nezávislý na o.s.a databázovém 
prostředí. Originální řešení, dlouholeté zkušenosti, on-line 
zpracování, Pro obchodní a výrobní firmy. Obsahuje tech. 
příprava výroby, plánování a řízení - strojíren. průmysl, 
montáže  

K2, verze DOS 2.x,   
Widows 3.x 
KOSTKA Pro 

Q. gir  
APEX Computer 

ČR 
ČR 

Ryze český SW s jazykovými mutacemi, unikátní stavba 
databází - pro obchodní a výrobní podnikovou sféru (řešena 
technologická příprava výroby, plánování, sledování 
výroby), obchod, služby 



Název IS (verze) Jméno výrobce 
Země 
původu 

Speciální zaměření 

MARK, ver. 3.531 
MAX,  verze 10 

Valet MT  
MAX International 

ČR 
Vel. 

Británie 

Univerzálně řešený IS se vzájemnou provázaností modulů, 
variabilita systému.Ověřené reference na českém trhu, 
vysoká flexibilita díky uživatelským nástrojům, komplexní 
ERP systém pro výrobní i obchodní organizace 

Miracle XRP 
Navision Financials, 
verze 2.60 

Miracle Holding AG 
Navision Software 

Švýcarsko 
Dánsko 

Univerzálně řešený IS s objektovou orientací, procesní 
řízení, integrované modelovací nástroje, možnost 
přizpůsobení. Rychlá implementace zajišťující rychlou 
návratnost investic,plánování a řízení výroby -  strojírenství. 
Bez omezení na konkrétní obor 

NOTIA Systém II,  
verze 2.1 
Oracle E-bussiness 
Suite R11i 

NOTIA Informační 
systémy 
Oracle Corporation 

ČR 
USA 

Konzistentní  a otevřený IS s komplexně provázanou 
databází, komplexní řešení ERP i CRM, vysoká modularita 
a flexibilita, rychlá implementace. Určen pro obchod, služby, 
finance, automobilový průmysl, rozvodné společnosti, státní 
správa 

Orsoft 
OR-SYSTÉM,  
verze 4.0.03 

ORTEX Hradec Králové  
OR - CZ 

ČR 
SRN 

Komplexní IS, vhodný zejména pro výrobu strojírenskou, 
textilní a potravinářskou.Vazba na čárový kód (majetek), 
stravovací a docházkové systémy (lidské zdroje). Tuzemská 
vývojová základna, snadná přizpůsobivost speciálním 
požadavkům, finance, lidské zdroje, logistika - průmysl, 
obchod, projektové organizace, státní správa 

Platinum ERA, verze 
7.0 
PSIPENTA, verze 5.0 

Epicor Software 
Corporation 
PSIPENTA Software 
Systems GmbH 

USA 
SRN 

Ve světě velmi rozšířen, integrace s MS Office Rozsáhlá 
funkcionalita, podpora různých forem výroby (kusová, 
sériová atd.), flexibilní a otevřené řešení, rozsáhlá podpora 
CAD/CAM. Komplexní SW pro výrobní středně velké 
podniky s diskrétní výrobou, především strojírenství, 
elektrotech. a dřevozprac. průmysl 

Radnice VERA, verze 8 
RIS, verze RIS 2000 

VERA 
Saul IS 

ČR 
ČR 

IS pro městské úřady a magistráty.Univerzální systém, 
komplexnost, provázanost komponent. Otevřenost vůči HW 
a SW platformám, se zvýšenou podporou obchodní činnosti 

Movex, v. 11  
Movex NextGen 
SC Business 
Applications 

Intentia International AB 
Soft Cell N.V. 

Švédsko 
Belgie 

Intentia je největší světový dodavatel aplikací pro e-
business. IS pro výrobní a distribuční společnosti, 
automobilový, letecký, potravinářský, nábytkářský, 
papírenský, hutní atd.společnosti 

Scala Global  
Series SIS 27 

Scala Business 
Solutions, N.V. 
Softprofes 

Švédsko 
ČR 

Integr. a parametrický systém se širokou škálou vlastností, 
rychlá implementace, e-commerce na bázi  MS. Tuzemský 
software zaměřený na rychlé a komfortní pořizování 
podnikových dokladů a získávání operativních informací 
podle potřeb zákazníka pro výrobu, obchod a služby s 
výjimkou bank, finančních institucí, rozpočtových, 
zdravotnických zařízení 

STEPS, verze 2.0 
Syteline, verze 4.5 

INCAD 
Symix 

ČR 
USA 

Variabilní IS pro zakázkovou výrobu (strojírenský, 
nábytkářský a elektro průmysl) Možnost pružné modifikace 
podle potřeb a zvyklostí odběratele, API rozhraní na 
CAD,procesní know-how plánování, řízení  

TANGO CAS 
Tetra CS/3, verze 3.0 

TANGO software 
Sagetetra 

ČR 
Vel. 

Británie 

systém pro hotely, restaurace a stravovací zařízení, též pro 
řízení obchodních, výrobních  a servisních organizací. 
Spolehlivost, odolnost, možnost kombinovat restaurační a 
obchodní provoz, provázanost modulů finančních, 
distribučních a výrobních, možnost práce ve znakovém, 
grafickém i webovém rozhraní na jedné instalaci 

TWIST 5 
TWIST Inspire 

Beep 
Beep 

ČR 
ČR 

Vícejazyčný propracovaný systém s minimálními požadavky 
na HW.Otevřený stavebnicový systém, který umožní vytvořit 
systém na míru. obchodní a zahraniční společnosti 

VEMA 
VENTUS, 
verze 1.5 

VEMA počítače a 
projektování 
KVADOS 

ČR 
ČR 

IS pro středně velké obchodní a obchodně-výrobní 
společnosti.Ucelené řešení v oblasti IS pro řízení lidských 
zdrojů, ekonomiky a logistiky ve státních i privátních 
organizacích, přímé napojení na B2B, evidence skladu a 
výroby pomocí rádiových mobilních terminálů nebo off-line 
terminálu 

WAM S/3, verze 7 
WinBest 2000 

MIKROS 
WinBest 

ČR 
ČR 

IS pro obchodní a výrobní organizace. Komplexní ERP 
systém pro výrobní i obchodní organizace. 
Přizpůsobitelnost, vazba na produkty MS. Možnost 
uživatelských úprav modulů  

 



 

 

 

 

 

Tab.2. Přehled ERP systémů na našem trhu  
   (upraveno dle časopisu Computer 13-14/00) 

Vývoj nového IS, příp. jeho úprava 
Při zavádění IS je pravděpodobnější skutečnost, že hotový systém  bude třeba 
přizpůsobit či doplnit o další nové části nebo se po důkladném zvážení všech 
skutečností přistoupit na vývoj systému nového. Ocitáme se tak na počátku zpravidla 
dlouhé a finančně náročné cesty vývoje software, procházející několika etapami.  
  
 
 
 
 
 

 

Obr.4.  Struktura IS   

 

 

� 
Pokuste se vyjmenovat nejdůležitější noduly i.s. strojírenského podniku ? 

 
 
 
 
 
 
 

IS 

DBS = SŘBD + DB 

SQL 


